
本町には処理場がなく、下水道管は耐用年数を５０
年とすると令和１５年頃から更新時期を迎える。
長寿命化を図るため、マンホールポンプの点検整備
を引き続き実施する。
また、今後はカメラ調査による管渠の点検等を実施
し、ストックマネジメント計画の策定に向け、情報
の収集を実施していく。
マンホールポンプ・管渠全体について、電子化され
た下水道台帳システムで、維持管理情報を履歴で管
理し効率的な老朽化対策を実施していく。

2. 老朽化の状況

全体総括

管渠の更新時期を迎える令和１５年から企業債の増
加が予想される。国庫補助交付金等を活用し事業実
施することとなるが、自主財源の不足が懸念される
ため、経営戦略を策定し使用料金改定について検討
していく。
近年の災害発生頻度の増加により、災害対策関連の
事業も新たに実施していく必要があり、支出の増加
が見込まれることから、今後、経営改善の取り組み
を一層強化しなければならない。
水洗化率が高く、公共下水道への新たな接続はほぼ
見込まれない。個別処理区域における合併処理浄化
槽の推進を引き続き実施するとともに、計画的な施
設整備を進めていく。

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

- 該当数値なし 98.71 72.79 3,300

処理区域内人口(人) 処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

5,143 2.83 1,817.31 【】 令和5年度全国平均

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

令和５年度時点では、管渠工事等の予定はない。
令和６年度より企業会計へ移行することから、打切
り決算となり収益的収支比率と経費回収率は前年度
に比べ大きく変動しているものの、実質的には前年
と同程度となっている。
改善されてきてはいるが、町一般会計からの繰入金
に依存しているため、企業会計移行後に経営戦略を
見直し、使用料金改定を検討していかなければなら
ない。
公営企業会計へ移行し、現在経営戦略の策定を進め
ており、その中で経営の課題を明確にし町として取
り組んでいかなければならない。使用料金未納分の
回収強化を継続しつつ、総収益向上の方策を具体化
する必要がある。
打切り決算により前年度と比べて使用料収入が減
り、汚水処理原価は減少しているものの、実質的に
は前年と同程度であり、維持管理費の削減を引き続
き実施していく。今後、経営戦略やストックマネジ
メント計画の策定・管渠更新等の事業を行うため
に、財源確保に努めるものである。
経営戦略策定後は、経営課題が更に明確となり、起
債や国庫補助交付金を活用して安定した経営となる
よう進めていかなければならない。

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

5,277 17.00 310.41 ■ 当該団体値（当該値）法非適用 下水道事業 公共下水道 Cd1 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
秋田県　八郎潟町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 72.64 68.34 69.38 74.50 79.18

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値

平均値

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値

平均値

①収益的収支比率(％)
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0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 155.57 1,033.12 756.88 617.97 553.76

平均値 1,130.42 812.92 765.48 742.08 730.84

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 100.57 97.69 89.38 99.48 100.00

平均値 74.17 85.40 87.80 86.51 89.17

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 165.46 173.23 189.82 169.83 152.83

平均値 230.95 188.57 187.69 188.24 184.85

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - - - - -

平均値 49.27 55.84 55.78 54.86 55.04

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

94.00

96.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 92.27 91.86 92.42 92.92 93.31

平均値 83.16 92.34 91.78 91.37 91.92

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【630.82】

【95.91】【58.94】【138.75】【97.81】

【0.22】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


